
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

Al sito web dell’Istituto
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

OGGETTO:  DETERMINA  PER  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER
L’INDIVIDUAZIONE  DI  ESPERTO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
CONSULENZA PSICOLOGICA (SPORTELLO DI ASCOLTO) – A.S. 2021/2022

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della pubblica amministrazione;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  che  l’art.  43  del  decreto  Interministeriale  n.  129  del  28  agosto  2018  (regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche)  consente  all’istituzione  scolastica  la  stipula  di  contratti  di  prestazione  d’opera  con
esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l’arricchimento  dell’offerta
formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;
VISTO l’art. 3 cc. 18 e 76 della Legge 24.12.2007 n. 244;
VISTA la circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in
tema di collaborazioni esterne);
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’istituto
con delibera n. 124 del 12/02/2021;
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e
il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere
nell'ambiente scolastico; 
VISTE le indicazioni pervenute dall’’Ordine Nazionale degli Psicologi in risposta alle domande
frequenti sul protocollo tra Ministero dell’Istruzione e CNOP e in particolare la faq n. 16 in cui si
dichiara  che  gli  istituti  scolastici  dovranno  ricercare  all’esterno  gli  psicologi  a  cui  affidare  gli
incarichi  oggetto  dell’accordo  tra  il  Ministero  dell’Istruzione  e  il  CNOP  per  le  ragioni  di
incompatibilità di cui all’art. 26 del Codice Deontologico dell’Ordine Nazionale degli Psicologi;
VISTO il D.L. 25/5/2021 n. 73 Art. 58 c.4 “c.d. Decreto sostegni-bis” “Misure urgenti connesse
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” -
MISURE URGENTI PER LA SCUOLA” con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in
relazione all’avvio dell’a.s.2021/2022 nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’intesa
adottato dallo stesso Ministero il giorno14/8/2021 e diffuso alle II.SS. tramite nota prot. n.900/21;
CONSIDERATO che il  comma 4  lett.a)  del  predetto  decreto  prevede  l’acquisto  di  servizi  per
l’assistenza psicologia;
VISTA la nota MI prot n. 907 del 24.08.2021 Risorse ex art 58 c. 4 D.L. n. 73/2021, convertito con
modifiche  ex l.  n.  106/2021 (c.d.  Decreto sostegni-  bis)  Indicazioni  operative  per le  istituzioni
scolastiche let a)  “acquisto di servizi professionali,  di formazione e di assistenza tecnica per la

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

sicurezza nei luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l’assistenza medico- sanitaria e
psicologica, nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti”;
VISTA la Nota prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 “E.F. 2021 – Risorsa finanziaria ex art. 58,
comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n.
106  (“c.d.  Decreto  sostegni-bis”),  finalizzate  all’acquisto  di  beni  e  servizi  –  EROGAZIONE
RISORSE FINANZIARIE;
PRESO ATTO del positivo riscontro da parte delle famiglie e degli alunni relativamente al servizio
di supporto psicologico messo a disposizione dell’utenza nello scorso a.s.; 
CONSIDERATA l’esigenza di rinnovare anche nel corrente a.s. 2021/2022, utilizzando le risorse
assegnate, l’offerta di supporto psicologico agli studenti e al personale scolastico per rispondere a
disagi e traumi derivanti  dall’emergenza Covid-19 e prevenire l’insorgere di forme di disagio o
malessere psicofisico che possano incrementare la dispersione scolastica;
TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo stimato di € 6.800,00 (n. 170 ore a 40 € cad); 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere
all’individuazione di un esperto in possesso dei requisiti di cui al punto 2.2. del Protocollo d’intesa
con  il  Consiglio  Nazionale  Ordine  degli  Psicologi  e  indicazioni  per  l’attivazione  del  supporto
psicologico nelle istituzioni scolastiche;
CONSIDERATO  che  la  prestazione  richiesta  attiene  a  materie  di  particolare  ed  eccezionale
complessità,  specificità,  rilevanza  pubblica,  che  richiedono  l’apporto  di  competenze  altamente
specializzate e di comprovata esperienza;
VERIFICATA ai  sensi  del  D.L.  n.  52/2012  e  della  Legge  di  stabilità  2013,  l’impossibilità  di
acquistare il servizio tramite Consip in quanto non sono disponibili convenzioni CONSIP attive
relative al servizio richiesto;
RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di
affidamento diretto previa comparazione di curricula; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere
al  conferimento  dell’incarico  a  personale  di  altra  Amministrazione  o  all’individuazione  di  un
esperto esterno di elevata e spiccata esperienza e professionalità, sussistendo incompatibilità per il
personale interno a ricoprire detto incarico; 
PRECISATO  altresì,  che  in  capo  al  soggetto  affidatario  non  dovranno  sussistere  motivi  di
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

è  aperta  la  selezione,  tramite  avviso pubblicato  sul  sito  web dell’IC “Leonardo da  Vinci”,  per
reclutamento  di  esperto  con  titolo  accademico  in  PSICOLOGIA  (laurea  magistrale)  per  la
realizzazione di uno sportello di supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche, rivolto a studenti
genitori  e  personale  della  scuola  per  fornire  supporto  nei  casi  di  stress  lavorativo,  difficoltà
relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-
fisico derivanti dall’emergenza COVID-19.

I  candidati,  oltre  ad essere in  possesso della  laurea magistrale  in psicologia,  dell’abilitazione  e
dell’iscrizione all’albo dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti come previsto dalla nota
MI prot. n. 1746 del 26/10/2020:

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico,
documentato  e  retribuito,  oppure  formazione  specifica  acquisita  presso  istituzioni  formative
pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati,  di stabilire
rapporti  professionali  di  natura  diversa  rispetto  a  quelli  oggetto  del  presente  Protocollo  con  il
personale  scolastico  e  con gli  studenti,  e  loro  familiari,  delle  istituzioni  scolastiche  nelle  quali
prestano il supporto psicologico; 

c) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica 

Il servizio dovrà prevedere:

- Uno sportello di ascolto psicologico con colloqui individuali per ragazzi, insegnanti e famiglie in
presenza oppure a distanza,  con l’ausilio di apposite piattaforme, se le condizioni di emergenza
epidemiologica non dovessero permettere lo svolgimento in presenza.

- Incontri nelle classi (compatibilmente con le misure Covid -19) all’occorrenza su problematiche
segnalate dai docenti o rivolte alla promozione di competenze sociali e prosociali o alla prevenzione
di fenomeni di bullismo e cyberbullismo.

- Laboratori per il potenziamento delle competenze relazionali e delle capacità empatiche

La prestazione potrà essere erogata in presenza e/o in videoconferenza a seconda dalle disposizioni
normative vigenti.

COMPENSI:
Il compenso disponibile in bilancio è pari a € 6.800,00 (seimilaottocento/00) e sarà corrisposto al
termine dell’incarico dopo l’esibizione del Registro delle attività svolte, relazione finale e timesheet
relativo agli interventi.
Il compenso lordo omnicomprensivo stabilito,  comprensivo degli oneri di legge e delle spese, a
carico del dipendente e dell’Istituto, per un massimo di 170 ore di intervento, è pari a euro 6.800,00
omnicomprensive.
L’ importo è da intendersi comprensivo di tutte le ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali IVA
nonché ogni altro onere presente e futuro e di ogni altra ritenuta a carico del prestatore d’opera
comprese le spese di trasporto per gli spostamenti.

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è
nominato  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  di  questo  Istituto,  Dott.ssa
Gabriella Di Marco.
La  procedura  ed  ulteriori  dettagli  sono  forniti  nell’avviso  pubblico  che  fa  parte  integrante  del
presente

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci”
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

provvedimento.
La  presente  determina  è  pubblicata  all’albo  online  della  scuola,  sul  sito
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

AOO_RMIC898002 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014201 - 03/12/2021 - C14 - Contabilità general - U

http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/
mailto:rmic898002@pec.istruzione.it
mailto:rmic898002@istruzione.it
http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2021-12-04T20:24:42+0100
	DI MARCO GABRIELLA




